MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 3 / 2023 / CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.003658/2023-11

Foz Do Iguaçu-PR, 28 de fevereiro de 2023.

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA
NATUREZA - CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM TREZE DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.............................

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, os membros do
CONSUNI/ILACVN, conforme lista de presença anexa, reuniram-se na sala G 103-2 -
Campus Unila Jardim Universitário (JU). O Presidente do CONSUNI, Diretor Luciano
Calheiros Lapas, deu início a reunião às 14h30. Estiveram presentes os(as) seguintes
membros(as): Representantes docentes: A) José Ricardo Cézar Salgado; B) Gladys Amelia
Velez Benito; C) Giovana Vendruscolo D) Marcela Boroski E) Guilherme Vasconcelos da
Silva Mauro; Representantes TAEs: F) Christopher Jonas Teles G) Carla janaína S Barnco; H)
Coordenadora do CICN: Márcia Regina Becker; I) Coordenador do CICV: Wagner Antonio
Chiba de Castro; J) Vice coordenadora do CICV: Carmen Justina Gamarra; Representantes
Discentes: K) Rafael Alexander Velasco Castillo K) Yan Carneoso. Com quórum legal, o
Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2
Aprovação da ata da trigésima oitava reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN; 1.3
Aprovação de Planos Individuais de Trabalho Docente - PITD; 2. Ordem do dia - 2.1
Aprovações - 2.1.1 Processo 23422.011199/2017-92 - Aprovar regimento interno Colegiado
de Ciências Biológicas - Relatora Carla Janaina S Branco; 2.1.2 Processo
23422.0011619/2017-21 - Aprovar regimento interno NDE de Matemática - Relatora Carla
Janaina S Branco; 2.1.3 Processo 23422.0020402/2022-21 - Aprovar regimento interno
Colegiado de Medicina - Relatora Carla Janaina S Branco; 2.1.4 Processo
23422.007039/2021-97 - Aprovar relatório semestral de afastamento Doutorado - Antonio
Machado Felisberto Junior; 2.1.5 Processo 23422.017190/2019-51 - Aprovar relatório
semestral de afastamento Doutorado - Priscila Gleden Novais da Silva; 2.1.6 Vice Direção
ILACVN - Aprovar indicação para vice direção do ILACVN; 2.1.7 Planilha vagas docentes -
Atualizar informações sobre vagas docentes ILACVN; 2.1.8 Demanda espaço - Registrar
necessidade de espaço para laboratório; 3. Informes - Renovação reconhecimento LCN;
Recesso natalino; PGD ILACVN; APCN ILAACH; PPCs faltantes; CEL ILACVN; Primeira
reunião de 2023. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros - Conselheira
Rafaella justificou sua ausência e do suplente; 1.2 Aprovação da ata da trigésima oitava
reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN - Colocada em votação e aprovada por todos os
presentes na referida reunião. 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho Docente -
PITD - Presidente Luciano passou a palavra aos Coordenadores de Centro. Conselheira Márcia
registrou a aprovação dos seguintes PITDs: Catarina Fernandes 2021/2 e 2022/1; Márcio Goes
2022/1; Janine Botton 2021/2 e 2022/1. Conselheiro Wagner registrou a aprovação dos
seguintes PITDs: Danubia Frasson 2020/2, 2021/1, 2021/2 e 2022/1; Cleto Kaveski 2020/1,
2020/2, 2021/1, 2021/2, 2022/1; Alexandre Vogliotti 2020/2, 2021/1, 2021/2 e 2022/1. Todos
de acordo - APROVADOS; 2. Ordem do dia - 2.1 Aprovações - 2.1.1 Processo
23422.011199/2017-92 - Aprovar regimento interno Colegiado de Ciências Biológicas -
Relatora Carla Janaina S Branco - Conselheira Carla leu sua relatoria, favorável a aprovação
do regimento, apenas com indicações de correção de numeração. Conselheiro Rafael pediu a
palavra para esclarecer a questão do regimento do colegiado de LCN e as implicações que a
falta de envolvimento vem ocasionando aos estudantes e ao curso. Conselheiro Rafael

registrou sua preocupação e pediu atenção das instâncias envolvidas na elaboração do PPC do
curso e nas demais situações que envolvem os estudantes do curso. Feitos esclarecimentos e
encaminhamentos, Presidente Luciano colocou em votação a relatoria - Todos de acordo -
APROVADO. 2.1.2 Processo 23422.0011619/2017-21 - Aprovar regimento interno NDE de
Matemática - Relatora Carla Janaina S Branco - Conselheira Carla leu sua relatoria, favorável
a aprovação do regimento, apenas com indicações de correção no texto. Presidente Luciano
colocou em votação a relatoria - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.3 Processo
23422.0020402/2022-21 - Aprovar regimento interno Colegiado de Medicina - Relatora Carla
Janaina S Branco - Conselheira Carla leu sua relatoria, favorável a aprovação do regimento,
apenas com indicações de correção no texto. Presidente Luciano colocou em votação a
relatoria - Todos de acordo - APROVADO. 2.1.4 Processo 23422.007039/2021-97 - Aprovar
relatório semestral de afastamento Doutorado - Antônio Machado Felisberto Júnior -
Presidente Luciano apresentou a documentação pertinente. Conselheiro Wagner explicou a
elaboração da relatoria por docente da área - Luiz Henrique Garcia Pereira - a qual considerou
os procedimentos e atividades desenvolvidas no decorrer do semestre pelo Professor afastado,
estando favorável. A coordenação do CICV aprovou a referida relatoria por ad referendum.
Todos de acordo - APROVADO. 2.1.5 Processo 23422.017190/2019-51 - Aprovar relatório
semestral de afastamento Doutorado - Priscila Gleden Novais da Silva - Presidente Luciano
apresentou a documentação pertinente. Conselheira Márcia e Conselheira Marcela explicaram
a elaboração da relatoria por docente da área - Mariana Ramos Gaete - a qual se demonstrou
favorável as atividades desenvolvidas. A coordenação do CICN aprovou a referida relatoria por
ad referendum. Todos de acordo - APROVADO. 2.1.6 Vice-Direção ILACVN - Aprovar
indicação para vice-direção do ILACVN - Considerando a orientação da Progepe para
recomposição da Vice-Direção do Instituto, que manifestava pela aprovação prévia do
CONSUNI/ILACVN conforme indicação do Diretor, Presidente Luciano registrou a presente
pauta. De iníciou Presidente Luciano agradeceu formalmente e publicamente a atuação da
Professora Maria Cláudia Gross como vice-diretora do Instituto no período em que esteve na
função. Informou que após várias consultas, a Professora Carmen Gamarra aceitou o convite.
Presidente Luciano colocou para aprovação a indicação da Professora Carmen Gamarra como
vice-Diretora do ILACVN, todos de acordo - APROVADA. Professora Carmen agradeceu o
convite e a aprovação e se colocou a disposição para auxiliar ao Instituto. 2.1.7 Planilha vagas
docentes - Atualizar informações sobre vagas docentes ILACVN - Presidente Luciano
apresentou a atual situação das vagas docentes do ILACVN, explicando os processos que estão
em andamento, as dificuldades de recomposição de docentes efetivos de Medicina e os PSS
que ainda serão abertos. Conselheira Gladys manifestou a preocupação com as vagas efetivas
da Medicina e das demandas do curso como um todo e suas especificidades. Após
esclarecimentos e comentários, Conselheira Gladys sugeriu a elaboração de um documento
pelo curso/área de Medicina com todas as demandas necessárias, para apreciação e
encaminhamentos via CONSUNI/ILAVCN. 2.1.8 Demanda espaço - Registrar necessidade de
espaço para laboratório - Presidente Luciano passou a palavra ao Conselheiro José Ricardo,
que explicou a motivação para solicitação de espaço. O espaço pleitado é para laboratório de
físico-química, visto o quantitativo de alunos, equipamentos, bem como a possibilidade de
recursos externos a serem recebidos. Presidente Luciano explicou o fluxo para demanda de
espaços, que no âmbito do ILACVN está amparado pela Resolução 3/2022/CONSUNI-
ILACVN. Destacou que a demanda de espaço envolve PROAGI, SACT e SECIC e que há
outros registros prévios feitos ao ILACVN, tanto de alunos, como de docentes. Destacou que o
RMN será instalado em breve, e com isso se liberaria um espaço no PTI onde antes ficava o
depósito do RMN. Esse espaço não atenderia necessariamente ao laboratório demandado pelo
Conselheiro José Ricardo, mas comporia um levantamento que a Direção do ILACVN
solicitou à Administração Superior da Universidade, com a prospecção de espaços para as
demandas registradas até então, conforme natureza do espaço e prioridades. Orientou-se o
Conselheiro José Ricardo a registrar sua solicitação seguindo o fluxo. 3. Informes - 1 -
Renovação reconhecimento LCN - Presidente Luciano informou que o curso passará por
renovação, e pede o entendimento e colaboração de todos nessa demanda. Informou-se que o
registro do FE no sistema e-mec foi concluído no prazo. Registrou-se preocupação com a
atualização da bibliografia, da existência de acervo suficiente e de como o Inep enxergaria tal
situação. Após esclarecimentos, orientou-se a motivar a atualização da bibliografia no PPC em

elaboração e consultar o acervo disponível junto à Biblioteca, além de aprovação de cada área
competente quanto à remodelação dos componentes curriculares. 2 - Recesso natalino -
Presidente Luciano informou os procedimentos no âmbito do ILACVN nas semanas do
recesso e destacou que haverá divulgação em todos os canais; 3 - PGD ILACVN - Presidente
Luciano informou as etapas do PGD e a atual situação; 4 - APCN ILAACH - Presidente
Luciano informou que foi aprovada a participação de docentes do ILACVN no APCN do
IELA (doutorado), sendo Ludmila Mourão e Giuliano Derrosso; 5 - PPCs faltantes - Presidente
Luciano informou os PPCs que ainda não foram encaminhados para o CONSUNI: LCN,
Medicina e Química. Presidente Luciano informou que LCN manifestou que está finalizando a
elaboração; Conselheira Márcia informou que em relação ao PPC do curso de Química, estão
no aguardo da área de educação, visto normativa que versa sobre as licenciaturas. Presidente
Luciano solicitará apoio da Direção do ILAACH para avanço nessa situação ; 6 - CEL
ILACVN - Presidente Luciano informou sobre a necessidade de recomposição da CEL-
ILACVN, visto as eleições que ocorrerão em 2023 - coordenadores de curso, coordenadores de
centro e CONSUNI/ILACVN. Definiu-se que no início do semestre 2023 será consultada a
comunidade acadêmica; 7 - Primeira reunião de 2023 - Presidente Luciano solicitou
manifestações sobre melhor data, e definiu-se que a reunião deverá ocorrer em fevereiro e que
será feito um doodle no início de fevereiro/23 para decisão. E nada mais havendo a tratar, deu-
se por encerrada a reunião às 16h45, da qual eu Ligia da Fre Winkert, lavrei a presente ata, que
uma vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do Conselho.

Luciano Calheiros Lapas

Presidente

Lígia da Fré Winkert

Secretária Executiva

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:49 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:44 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 28/02/2023 e o código de

verificação: fca43fd022

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf